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TREŚCI KOGNITYWNE I METODOLOGICZNE 
PSYCHOLOGII SPOŁECZNEJ I POZNAWCZEJ  
W KONTEKŚCIE NAUK O ZARZĄDZANIU

Streszczenie: Cel niniejszego opracowania stanowią potencjalne wnioski dla nauk o zarzą-
dzaniu wynikające z badań psychologii społecznej i poznawczej, wyciągnięte poprzez przepro-
wadzenie dyskursu na temat przenikania się nauk o zarządzaniu oraz psychologii społecznej  
i poznawczej, a także odpowiedź na pytanie: Czy możliwe jest poznawcze i metodologiczne 
łączenie dyscypliny naukowej „nauki o zarządzaniu” z dyscyplinami nauk społecznych i hu-
manistycznych, takich jak „psychologia społeczna” i „psychologia poznawcza”? Metodą za-
stosowaną w celu ustosunkowania się do postawionego problemu jest analiza literatury przed-
miotu oraz dyskurs – artykuł ma charakter teoretyczny. Sformułowano następujące tezy 
artykułu: 1) Nauki o zarządzaniu mają interdyscyplinarny charakter, wykorzystując między 
innymi zagadnienia psychologii społecznej i psychologii poznawczej. 2) Treść kognitywna 
psychologii społecznej i poznawczej pozostaje w konwergencji z treścią kognitywną nauk  
o zarządzaniu. 3) Treść metodologiczna psychologii społecznej i poznawczej pozostaje w 
niekonwergencji z treścią metodologiczną nauk o zarządzaniu. 4) Orientacja socjopsycholo-
giczna w naukach o zarządzaniu (wpływ menedżerskich imponderabiliów społecznych na 
charakter strategii przedsiębiorstwa) stanowi efekt synergiczny implementacji treści psycho-
logii poznawczej i społecznej w naukach o zarządzaniu.

Słowa kluczowe: nauki o zarządzaniu, psychologia społeczna, psychologia poznawcza, me-
todologia.

DOI: 10.15611/pn.2014.340.10

1. Prolegomena

„Nauki o zarządzaniu”, rozwijające się wielokierunkowo i dynamicznie, stanowią 
dyscyplinę naukową w zakresie dwóch dziedzin nauki: „nauki ekonomiczne” i „na-
uki humanistyczne” [Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego  
z 8 sierpnia 2011], co ilustruje interdyscyplinarność zarządzania jako nauki, przeja-
wiającą się chociażby wykorzystywaniem zagadnień psychologii (zwłaszcza psy-
chologii społecznej i psychologii poznawczej) oraz innych nauk humanistycznych  
i społecznych. 
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Opracowanie jest wyrazem refleksji poznawczo-metodologicznej autora w tym 
zakresie. Celem opracowania są potencjalne wnioski dla nauk o zarządzaniu wyni-
kające z badań psychologii społecznej i poznawczej, wyciągnięte poprzez przepro-
wadzenie dyskursu na temat przenikania się nauk o zarządzaniu oraz psychologii 
społecznej i poznawczej, a także odpowiedź na pytanie badawcze: Czy możliwe jest 
poznawcze i metodologiczne łączenie dyscypliny naukowej „nauki o zarządzaniu”  
z dyscyplinami nauk społecznych i humanistycznych, takich jak „psychologia spo-
łeczna” i „psychologia poznawcza”?

W pierwszej części artykułu przedstawiono treść kognitywną nauk o zarządza-
niu, psychologii społecznej i psychologii poznawczej, w drugiej części zaprezento-
wano treść metodologiczną nauk o zarządzaniu, psychologii społecznej i psycholo-
gii poznawczej. W końcowej części przedstawiono orientację socjopsychologiczną 
w naukach o zarządzaniu jako efekt synergiczny implementacji treści psychologii 
poznawczej i społecznej w naukach o zarządzaniu.

2. Treść kognitywna nauk o zarządzaniu,  
    psychologii społecznej i psychologii poznawczej

Zakres przedmiotowy i podmiotowy oraz wynikający z nich zakres problemowy 
zarówno rozważań teoretycznych, jak i badań w obrębie nauk o zarządzaniu nie jest 
ani oczywisty, przejrzysty, ani niezmienny i wydaje się, iż nie występują ostre limi-
tacje granic w stosunku do innych dziedzin i dyscyplin naukowych. Co więcej, nie-
jednokrotnie próbuje się eksplorować wpływ poszczególnych kategorii na siebie, 
gdzie każda z kategorii może stanowić przedmiot innej nauki. A. Matczewski,  
a także Ł. Sułkowski konstatują nawet, iż współczesne zarządzanie potrzebuje inter-
dyscyplinarności, dlatego też niezbędne jest zderzanie się odmiennych ujęć, łączenie 
wyników badań z wielu dziedzin, gdyż coraz wyraźniej widoczne jest zjawisko de-
markacji [Matczewski (red.) 2001, s. 7; Sułkowski 2005, s. 55]. Jednakże, dopóki 
dziedzina teorii nie zostanie wyraźnie określona (za pomocą aksjomatyzacji czy też 
jej charakterystycznych pojęć), jej twierdzenia są błędnie zaliczane do innej dziedzi-
ny, co zdecydowanie zniekształca ich treść. Ze względu na kontekstualizm obecny  
w naukach o zarządzaniu oraz ich utylitaryzm doprowadzenie w badaniach do uni-
wersalizmu i obiektywizacji osądów jest niebywale trudne. B. Nogalski podkreśla, 
iż „nauki o zarządzaniu są dyscypliną naukową, która pozwala wykorzystać wiedzę 
o prawidłowościach funkcjonowania i rozwoju organizacji oraz zasadach zarządza-
nia nimi” [Nogalski 2008, s. 11]. Nauki o zarządzaniu stanowią więc dyscyplinę 
różnorodną, czerpiącą treści z nauk ekonomicznych, społecznych, humanistycznych, 
prawnych, technicznych – obejmującą między innymi zagadnienia funkcjonowania 
organizacji, podejmowania decyzji w organizacjach czy też realizowania celów 
i planów organizacji w różnych wymiarach, takich jak: poziomy zarządzania, zasoby 
organizacji, funkcje zarządzania, funkcje rzeczowe przedsiębiorstwa, procesy, meto-
dy i techniki zarządzania, relacje z otoczeniem i inne. W konsekwencji, co podkreśla 
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Z. Mikołajczyk, obserwacja rzeczywistości organizacyjnej i tworzenie na jej podsta-
wie uogólnień było punktem wyjścia do powstania i nieustannego powstawania me-
tod i technik organizacji i zarządzania [Mikołajczyk 2008, s. 16]. W miarę rozwoju 
nauk o zarządzaniu zakres poznawczy coraz mocniej przenika takie nauki, jak socjo-
logia i psychologia, w tym psychologia społeczna i poznawcza.

Psychologia społeczna jest działem psychologii i jednocześnie dziedziną nauki  
z pogranicza psychologii i socjologii zajmującą się tymi aspektami zachowania 
ludzkiego, które dotyczą jednostek i ich relacji z innymi osobami, grupami, instytu-
cjami społecznymi i społeczeństwem [Reber, Reber 2005, s. 625]. Psychologia spo-
łeczna bada więc, w jaki sposób ludzie wywierają wpływ na sposób myślenia, emo-
cje i postawy innych ludzi zarówno nieświadomie, jak i celowym działaniem, jest 
naukowym badaniem sposobu, w jaki ludzkie myśli, uczucia i zachowania ulegają 
wpływom innych ludzi [Kenrick, Neuberg, Cialdini 2006]. Dziedziną badań tej  
nauki są zarówno procesy społeczne wpływające na indywidualnego człowieka, jak 
i procesy zachodzące w grupach. W psychologii społecznej można wyróżnić pięć 
głównych podejść teoretycznych: społeczno-kulturowe, ewolucyjne, społecznego 
uczenia się, fenomenologiczne i społeczno-poznawcze. W szczególności przedmio-
tem badań psychologii społecznej są: osoba a sytuacja (problematyka postaw), po-
znanie społeczne (na przykład procesy socjalizacji), wpływ społeczny, zachowania 
społeczne oraz grupy społeczne z punktu widzenia jednostki (dynamika grupy, 
struktura, cele i normy grupowe, procesy komunikowania się, zjawisko konformi-
zmu, problem przywództwa w grupie, konflikty wewnątrz i na zewnątrz grupy).

Psychologia poznawcza (psychologia kognitywna) z kolei to dział psychologii, 
którego przedmiotem zainteresowania są procesy i struktury poznawcze człowieka. 
Psychologia poznawcza wchodzi w skład nauk kognitywnych (oprócz filozofii, języ-
koznawstwa, antropologii, informatyki i neuronauki). Kluczowym terminem w psy-
chologii poznawczej jest pojęcie percepcji, która jest podstawowym mechanizmem 
tworzenia doświadczenia i wiedzy o otoczeniu. W psychologii poznawczej główny 
nacisk kładziony jest na informacyjne i semantyczne funkcjonowanie człowieka  
w jego środowisku. Pomimo faktu, iż podejście poznawcze jest powszechnie prze-
ciwstawiane podejściu behawiorystycznemu, bycie badaczem kognitywistą nie wy-
klucza pełnienia funkcji behawiorysty. Psychologia poznawcza jest po prostu obec-
na w każdej dziedzinie psychologii, przyczyniając się tym samym do ugruntowania 
teorii i interpretacji poznawczej [Reber, Reber 2005, s. 623].

Obecność człowieka stanowi kluczowy ontyczny obiekt dla nauk o zarządzaniu. 
Procesy społeczne będące przedmiotem badań psychologii społecznej oraz procesy 
poznawcze będące przedmiotem psychologii poznawczej stanowią również treść or-
ganizacji i zarządzania. Konkludując, treść kognitywna psychologii społecznej i po-
znawczej pozostaje więc w konwergencji z treścią kognitywną nauk o zarządzaniu.
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3. Treść metodologiczna nauk o zarządzaniu,  
    psychologii społecznej i psychologii poznawczej

S. Sudoł zauważa, iż „w badaniach dotyczących zarządzania, kwantytatywność ich 
wyników jest ograniczona, gdyż w badaniach muszą być brane pod uwagę w dużym 
stopniu także czynniki o charakterze jakościowym, wynikające z tego, że w proce-
sach zarządzania ma się do czynienia z postawami ludzi, którzy kierują się nie tylko 
względami racjonalności, ale także subiektywnymi poglądami i emocjami, które  
z trudem poddają się pomiarom” [Czech (red.) 2012, s. 417]. Stąd coraz większą 
częstotliwością stosowania charakteryzują się badania jakościowe, ponieważ kon-
tekstualizm i sytuacyjność w naukach o zarządzaniu odbierają najczęściej badaczo-
wi prawo do popełniania generalizacji. Co więcej, pomimo problemów interpretacji 
uzyskanych wyników badań, badania jakościowe pozwalają eksplorować nowe zja-
wiska, tworzyć nowe kategorie i pojęcia, a także stawiać ugruntowane empirycznie 
hipotezy, które mogą stać się przedmiotem badania ilościowego. Wyniki zaś inter-
pretowane są z perspektywy określonego paradygmatu [Konecki 2000, s. 13, 86]. 
Jeden z głównych problemów metodologicznych tkwiących w interdyscyplinarnym 
charakterze zarządzania dotyczy pluralizmu metodologicznego będącego derywa-
tem rozróżnienia paradygmatycznego i możliwości dostosowania postępowania ba-
dawczego do danego paradygmatu, z tego względu, że nauki społeczne uznawane są 
za wieloparadygmatyczne lub przedparadygmatyczne. Dany paradygmat, przyjęty 
zazwyczaj mocą konsensusu, może ulec przemianom prowadzącym do zmian w na-
uce. Wieloaspektowość, złożoność i interdyscyplinarność nauk o zarządzaniu, wyni-
kająca między innymi z rosnącej turbulencji i entropii otoczenia, rodzi trudność  
w przyjęciu określonego paradygmatu [Piórkowska 2013], chociaż W. Kowalczew-
ski wysuwa pogląd, iż „paradygmaty zarządzania powinny mieć charakter wielo-
ściowy i obejmować różne aspekty zarządzania” [Kowalczewski 2008, s. 31]. Wy-
daje się, iż nauki o zarządzaniu czerpią wiele z desygnatów paradygmatów nauk 
społecznych G. Burrella i G. Morgana, a mianowicie z funkcjonalizmu (społeczeń-
stwo istnieje obiektywnie jako byt konkretny i realny, zjawiska społeczne przyczy-
niają się do rozwoju społeczeństwa, obiektywizm), paradygmatu interpretatywnego 
(niestabilność i względność rzeczywistości społecznej, interpretacje), radykalnego 
humanizmu (społeczeństwo nie jest konkretnym bytem) i radykalnego strukturali-
zmu (istnieje konkretna materialna rzeczywistość społeczna, nauka walczy ze znie-
woleniem ludzi przez społeczeństwo) [Kostera 1996, s. 35–37]. P. Płoszajski opisuje 
zbiór paradygmatycznych zmian w naukach o zarządzaniu, pokazując następujące 
(przykładowe) przejścia: od redukcjonizmu do morfogenezy, od podejścia mechani-
stycznego do analogii holograficznych, od uniwersalizmu do relatywizmu, od podej-
ścia statycznego do dynamicznego, od poszukiwania równowagi do deterministycz-
nego chaosu, od badania wpływu elementów na cechy systemu do badania wpływu 
struktury na cechy systemu, od koncepcji wzrostu entropii do koncepcji wzrostu 
złożoności, od systemu względnie otwartego do systemu luźno związanego, od stra-
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tegii konkurencji i walki o przetrwanie do strategii współistnienia i kooperacji, od 
ewolucji społecznej poprzez naturalną selekcję najlepszych struktur i metod powsta-
jących przez przypadkowe mutacje do świadomego zróżnicowania, od procesów 
społecznych opisywanych funkcjami ciągłymi do procesów społecznych opisywa-
nych funkcjami nieciągłymi, od wiedzy dla zrozumienia do wiedzy dla zmieniania 
[Płoszajski 1995, s. 19]. Rozważając wymienione kierunki zmian w paradygmatach, 
można wysunąć konstatację, iż w naukach o zarządzaniu takimi cechami charaktery-
zuje się paradygmat (bądź jeszcze przedparadygmat) relacyjny (zob. [Stańczyk-Hu-
giet 2012]), paradygmat sieci w zarządzaniu (zob. [Czakon 2012; Niemczyk, Stań-
czyk-Hugiet, Jasiński (red.) 2012]) oraz ewolucjonizm (zob. [Stańczyk-Hugiet 2013; 
Strużyna 2011; Strużyna, Majowska, Susablowska 2011]).

Psychologia jest nauką empiryczną, co rodzi określone konsekwencje metodolo-
giczne. Odnosząc się do psychologii społecznej (swoistego połączenia psychologii  
z socjologią), należy mieć na względzie fakt, iż paradygmatów rozumienia zjawisk 
społecznych jest kilka, na przykład: wczesny pozytywizm A. Comte’a i wynikający 
z niego istotny nurt filozofii nauki – krytyczny racjonalizm K. Poppera oraz później 
H. Alberta i P. Feyerabenda, teoria krytyczna1, strukturalizm, teoria konfliktu, teoria 
wymiany, symboliczny interakcjonizm, naturalizm, etnometodologia, teoria ugrun-
towana, etnografia. Mówiąc z kolei o metodologii psychologii jako odrębnej nauki 
(w tym psychologii społecznej i poznawczej) – dominuje zdecydowanie ilościowe 
podejście do prowadzenia badań naukowych, dlatego też głównymi metodami są: 
metody statystyczne (badanie miar siły związku pomiędzy zmiennymi, analizy 
czynnikowe, testy istotności różnic, modele sprawdzania hipotez: modele ekspery-
mentalne, modele wielokrotnej regresji, modele ex post facto), testy psychologiczne, 
metody porównawcze, ale można również zaobserwować występowanie metod  
etnograficznych, eksperymentalnych (eksperyment naturalny, eksperyment w tere-
nie i eksperyment laboratoryjny), sondażowych (sondaż ankietowy, studium w tere-
nie), a także obserwacje, studia przypadków, badania archiwalne. Mówiąc o psycho-
logii poznawczej – głównymi metodami prowadzenia badań naukowych są: 
obserwacja, eksperyment laboratoryjny, badania kliniczne, symulacje komputerowe, 
neuroobrazowanie, chronometria umysłu.

W naukach o zarządzaniu, pomimo praktyk renomowanych zagranicznych 
ośrodków badawczych, nie zauważa się przekonania do stosowania stricte ilościo-
wych narzędzi prowadzenia badań naukowych – w przeciwieństwie do psychologii. 

S. Sudoł podkreśla, iż przepływ metod badawczych pomiędzy naukami jest 
współcześnie czymś naturalnym [Czech (red.) 2012, s. 415]. Jednakże pojawiają się 
wówczas różne byty ontologiczne i poziomy epistemologiczne, co rodzi problemy 
metodologiczne i metodyczne w aplikacji narzędzi tych dwóch rodzajów nauk. Ba-
dając, przykładowo, wpływ postaw i zachowań społecznych na charakter strategii 

1 Teoria krytyczna oraz krytyczny racjonalizm stanowią polemikę o pozytywizm w socjologii 
niemieckiej. Szerzej zob. [Tillmann 2002, s. 22–26].
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organizacji – strategia stanowi cechę ontyczną organizacji, element zarządzania stra-
tegicznego (nauka społeczna: zarządzanie), natomiast postawy i zachowania stano-
wią cechę ontyczną jednostki (nauka nieprzyrodnicza oraz niehumanistyczna: psy-
chologia2) [Piórkowska 2013]. 

Można więc, wydaje się, wyprowadzić konstatację, iż treść metodologiczna  
psychologii społecznej i poznawczej pozostaje w większej mierze w niekonwergen-
cji z treścią metodologiczną nauk o zarządzaniu.

4. Orientacja socjopsychologiczna w naukach o zarządzaniu  
    efektem synergicznym implementacji treści psychologii  
    poznawczej i społecznej w naukach o zarządzaniu

Orientacja socjopsychologiczna w naukach o zarządzaniu stanowi, według autora 
opracowania, o treści menedżerskich strategii behawioralnych (strategia behawio-
ralna rozumiana jako strategia postępowania jednostki (menedżera) wyrażonej jej 
postawą i/lub zachowaniem) i jest skutkiem przeniknięcia do nauk o zarządzaniu 
kontekstu rozważań z psychologii, w tym psychologii społecznej i poznawczej.  
W ujęciu strategii behawioralnej jako postępowania jednostki (menedżera) wyrażo-
nej jej postawą i/lub zachowaniem można przyjąć, że strategia behawioralna stanowi 
postawę i/lub zachowanie menedżera na danym szczeblu organizacji w kontekście 
podejmowanych decyzji (strategicznych), mających wpływ na proces formułowa-
nia, implementacji i wdrażania strategii oraz pośrednio na funkcjonowanie organiza-
cji. Postawa i/lub zachowanie (w zależności od perspektywy kognitywnej i episte-
mologicznej) stanowi/ą pierwotny endogeniczny czynnik sprawczy decyzji 
menedżerskiej. Strategia behawioralna może konstytuować strategię przedsiębior-
stwa opisaną tym samym językiem (psychospołecznym), co zachowania i postawy 
menedżerów. Ta strategia behawioralna jest determinowana więc postawami spo-
łecznymi menedżerów, takimi jak konformizm versus nonkomformizm, indywidu-
alizm versus kolektywizm, oportunizm, proaktywność versus reaktywność/indyfe-
rentyzm oraz próżniactwo społeczne – związane z procesem facylitacji społecznej  
i wpływające na efektywność procesu formułowania i implementacji strategii. Po-
stawy menedżerskie, w tym postawy społeczne, są z kolei warunkowane następują-
cymi imponderabiliami społecznymi: wartościami wyznawanymi przez menedżera, 
menedżerskimi cechami osobowości i właściwościami temperamentu. Przykłado-
wo, według typologii M. Rokeacha, występują dwa rodzaje wartości: wartości osta-
teczne (terminalne), dzielące się na wartości indywidualne, społeczne i indywidual-

2 Psychologia nie jest nauką przyrodniczą ze względu na intencjonalność stanów i czynności psy-
chicznych (w świecie przyrody występują tylko związki przyczynowe). Psychologia nie jest również 
wyraźnie nauką humanistyczną, ponieważ zajmuje się czynnościami intencjonalnymi, a nie ich wytwo-
rami. Zob. [Grobler 2006, s. 239–250].
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no-społeczne, odnoszące się do pożądanych ostatecznych stanów egzystencji, oraz 
wartości instrumentalne, dzielące się na kompetencyjne, moralne i kompetencyjno-
-moralne, będące środkami do osiągnięcia wartości ostatecznych) [Rokeach 1973]. 
Cechami osobowościowymi stanowiącymi psychologiczny korelat określonych po-
staw mogą być przykładowo: dominacja versus submisja, ekstrawersja versus intro-
wertyzm, intuicja versus zmysłowość, myślenie versus odczuwanie, racjonalizm 
versus percepcjonizm [Allport 1937; Myers 2003; Drwal 1995]. Właściwości tem-
peramentu menedżera mogą być wyrażone, przykładowo, charakterystyką energe-
tyczną zachowania, do której zaliczane są: reaktywność emocjonalna (na którą skła-
da się wrażliwość emocjonalna oraz odporność emocjonalna), wytrzymałość (do 
której zalicza się odporność na dystraktory i odporność na zmęczenie), aktywność 
(do której z kolei zalicza się aktywność jako pośrednie źródło stymulacji i aktyw-
ność jako bezpośrednie źródło stymulacji) oraz wrażliwość sensoryczna [Zawadzki, 
Strelau 1997].

Analiza literatury przedmiotu uprawnia do wnioskowania, iż strategia behawio-
ralna jest utożsamiana z zespołem norm, reguł postępowania menedżera i/lub w or-
ganizacji implikowanych wpływem zagadnień psychologii poznawczej i społecznej 
na zarządzanie strategiczne [Powell, Lovallo, Fox 2011; Mintzberg, Ahlstrand, Lam-
pel 1998].

Strategia behawioralna potrzebuje teoretycznego ugruntowania w psychologii 
społecznej i poznawczej, a kluczowym problemem nie jest brak badań naukowych 
w tym zakresie, lecz brak koncepcyjnej jedności będący skutkiem ogromnej różno-
rodności podejmowanych zagadnień i badań w tym zakresie (por. [Hodkinson 2008; 
Hodkinson, Healey 2008; Walsh 1995]).

5. Zakończenie

W artykule zaprezentowano poznawczą i metodologiczną charakterystykę nauk  
o zarządzaniu oraz psychologii społecznej i poznawczej w celu „zweryfikowania” 
postawionych tez artykułu. W konsekwencji przyjęto, iż: 1) Nauki o zarządzaniu 
stanowią interdyscyplinarny charakter, wykorzystując między innymi zagadnienia 
psychologii społecznej i psychologii poznawczej. 2) Treść kognitywna psychologii 
społecznej i poznawczej pozostaje w konwergencji z treścią kognitywną nauk o za-
rządzaniu. 3) Treść metodologiczna psychologii społecznej i poznawczej pozostaje 
w większej mierze w niekonwergencji z treścią metodologiczną nauk o zarządzaniu. 
4) Orientacja socjopsychologiczna w naukach o zarządzaniu (wpływ menedżer- 
skich imponderabiliów społecznych na charakter strategii przedsiębiorstwa) stanowi 
efekt synergiczny implementacji treści psychologii poznawczej i społecznej w na-
ukach o zarządzaniu i jednocześnie konstytuuje istotny nurt rozwoju nauk o zarzą-
dzaniu.
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COGNITIVE AND METHODOLOGICAL CONTENT  
IN THE CONTEXT OF MANAGEMENT SCIENCE

Summary: The goal of the article is to make conclusions for management science resulting 
from social and cognitive psychology via the discussion about permeating management 
science and psychology (social and cognitive) as well as to answer the following question: Is 
it possible to cognitively and epistemologically combine these types of science? The method 
that has been used for analyzing the problem are literature studies and a discussion. The article 
has a theoretical character. The following initial theses of the article have been formulated:  
1) Management science constitutes interdisciplinary character using, amongst others, the 
issues of social and cognitive character. 2) Cognitive content of social psychology and 
cognitive one is convergent with cognitive content of management science. 3) Methodological 
content of social psychology and cognitive one is not convergent with methodological content 
of management science. 4) Socio-psychological orientation in management science (the 
impact of managerial social imponderables on the character of enterprises’ strategies) 
constitutes the synergic effect of implementing the contents of social and cognitive psychology 
in management science.

Keywords: management science, social psychology, cognitive psychology, methodology.




